PREFEITURA DE FRANCA

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO   PARA AS PROVAS PRÁTICAS

De ordem do Excelentíssimo Senhor  Prefeito  do Município de Franca, a Comissão Especial  de Concursos
Públicos, no uso de suas atribuições torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados no Concurso
Público 02/2025 para os empregos de  CARPINTEIRO, MOTORISTA I e SERRALHEIRO  para a realização
das PROVAS PRÁTICAS.

Ver esquema de convocação para realização das provas práticas conforme Anexo Único deste Edital.

O Edital de Abertura, estabelece que:

Emprego Habilitação na prova objetiva

• Motorista I

Estar  entre  os  80 candidatos  com  melhor  nota  na  lista  geral,  mais  os
empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no m nimo,
50% do total de pontos na prova objetiva.

Estar entre os 8 candidatos com melhor nota na lista especial de candidato
com deficiência, mais os empatados na última nota considerada para este
fim, e ter obtido, no mínimo, 50% do total de pontos na prova objetiva.

Estar entre os 32 candidatos com melhor nota na lista especial de candidatos
negros, mais os empatados na última nota considerada para este fim, e ter
obtido, no mínimo, 50% do total de pontos na prova objetiva.

• Carpinteiro
• Serralheiro

Estar entre os  22 candidatos com melhor nota dentre todos os candidatos,
mais os empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no
mínimo, 50% do total de pontos na prova objetiva.

Estar entre os  03 candidatos com melhor nota na lista dos candidatos com
deficiência, mais os empatados na última nota considerada para este fim, e
ter obtido, no mínimo, 50% do total de pontos na prova objetiva.

Estar entre os 12 candidatos com melhor nota na lista dos candidatos negros,
mais os empatados na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no
mínimo, 50% do total de pontos na prova objetiva.

Os candidatos que não atingirem o corte descrito na tabela acima, serão excluídos do Concurso Público.

Considerando o disposto na Tabela acima, as notas de corte são as que seguem:

 Emprego
Nota de corte

geral

Nota de corte
para candidatos

negros

Nota de corte
para candidatos
com deficiência

201- CARPINTEIRO 20,00 -- --

203- MOTORISTA I 27,00 25,00 27,00

205- SERRALHEIRO 21,00 -- --

Orientações Gerais para a realização das provas práticas:

 1

A avaliação das provas práticas tem por objetivo auferir a Capacidade Técnica e Agilidade através do
desenvolvimento de tarefas propostas, compatíveis com as atribuições do emprego, apontadas no Anexo I do
Edital de Abertura, obedecidos os seguintes critérios mínimos:

Motorista:

a) obediência ao que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro;

b) condução correta e segura do veículo na categoria exigida;

c) utilização correta e pertinente dos equipamentos do veículo

d) obediência ás normas gerais de segurança.

O candidato ser será avaliado, ainda, em função da pontuação negativa por faltas cometidas durante todas as

etapas do exame, atribuindo-se a seguinte pontuação:

a) uma falta eliminatória: reprovação;

b) uma falta grave: 10 (dez) pontos negativos;

c) uma falta média: 06 (seis) pontos negativos;

d) uma falta leve: 02 (dois) pontos negativos.

e) As faltas da prova prática são aquelas constantes do artigo 19 da Resolução nº 168/2004 do

Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Somente prestará prova prática o candidato que estiver munido da Carteira Nacional de Habilitação categoria
A/E.

A prova será realizada em  carreta e motocicleta e será considerado habilitado o candidato que obtiver no
mínimo  15  (quinze)  pontos,  em  cada  uma  das  provas,  sendo  os  demais  excluídos  do  concurso  público
independente da nota obtida na prova objetiva.

Carpinteiro e Serralheiro:

a) identificação de materiais, utensílios e EPIs;

b) execução de tarefas cotidianas;

c) conhecimentos de procedimentos relacionados à segurança do trabalho

Somente prestará a prova prática  o candidato que se apresentar  dentro do horário estabelecido no
Edital de Convocação e estiver munido do documento de identidade.

A prova prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 30 (trinta) pontos.

Será considerado habilitado o candidato que obtiver no mínimo 15 (quinze) pontos, sendo os demais excluídos
do concurso público independente da nota obtida na prova escrita objetiva.

Para a realização da Prova Prática, o candidato deverá apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência
do horário previsto neste Edital de Convocação, munidos do documento oficial de identidade com foto e no
original, a saber:

Documentos de identidade e dentro do prazo de validade que bem o identifique, ou seja: Cédula Oficial de
Identidade  (RG),  Carteira  Expedida  por  Órgão  ou  Conselho  de  Classe  (CREA,  OAB,  CRC,  CRM  etc.);
Certificado  de  Reservista;  Carteira  de  Trabalho  e  Previdência  Social,  bem  como  Carteira  Nacional  de
Habilitação com foto ou Passaporte.  No caso de documento digital somente será admitido o candidato
que apresentar a CNH e/ou RG por aplicativos oficiais em smartphone.

Não será permitido aos candidatos, sob qualquer pretexto, realizar as avaliações após o horário e local pré-
estabelecido neste Edital de Convocação.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação da prova.

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de
vibração e silencioso.

O candidato poderá ser submetido a detector de metais durante a realização da prova.

O Instituto Brasileiro de Administração Municipal não se responsabilizará por perda ou extravio de documentos
ou objetos ocorrido no local de realização das provas, nem por danos neles causados.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER AO LOCAL DE APLICAÇÃO DAS PROVAS,  TRAJANDO
ROUPAS E CALÇADOS PRÓPRIOS PARA A EXECUÇÃO DAS TAREFAS, DEVENDO EVITAR O USO DE

 2

BERMUDAS, CHINELOS, CAMISETAS REGATAS E VESTIMENTAS NÃO ADEQUADAS, QUE POSSAM
ACARRETAR NA IMPOSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DA PROVA.

Franca, 17 de junho de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA

 3

ANEXO ÚNICO
ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

Emprego: 201- CARPINTEIRO

Data: 29 de junho de 2025 (Domingo)

Local: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Endereço: Avenida Nazira Aidar, 2400 - Jardim Moema - Franca – SP

INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO

20180 RAFAEL JÚNIOR MOREIRA 08 Horas

Emprego: 205- SERRALHEIRO

Data: 29 de junho de 2025 (Domingo)

Local: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Endereço: Avenida Nazira Aidar, 2400 - Jardim Moema - Franca – SP

INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO

20838 CRISTOFFER ANTONIO DA SILVA 08 Horas

20459 FRANCK NEVES ANDRADE 08 Horas

20239 GILIARDE SILVA MOTA 10 Horas

20362 MARCELO APARECIDO DAMAS 10 Horas

20457 RONALDO DE OLIVEIRA GONZALEZ 13 Horas

20123 WASHINGTON LUIS CINTRA 13 Horas

Emprego: 203- MOTORISTA I

Data: 29 de junho de 2025 (Domingo)

Local: EMDEF – EMPRESA MUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO DE FRANCA

Endereço: Rua Vera Beatriz Marques Mello, 5.965 - Distrito Industrial - Franca – SP

INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO

20168 ADINALDO JUSTINO DE MORAIS 08 Horas

20057 ADRIANA CRISTINA VALIN SOARES 08 Horas

20228 AILTON SERGIO FERREIRA 08 Horas

20598 ALBERTO DA COSTA JOSÉ 08 Horas

20113 ALESSANDRO JOSÉ DO PRADO 08 Horas

20477 ALYSSON CAMPOS VENÂNCIO FERREIRA 08 Horas

20743 ANDERSON RIGOLETTO 08 Horas

20202 ANILSON DOS REIS SOARES 08 Horas

20246 CARLOS EDUARDO GENARO 08 Horas

20242 CARLOS EDUARDO NUNES ALVIM 08 Horas

20881 CASSIUS CLAYTON TELINI 08 Horas

 4

20252 CHAIROM PEREIRA DOS SANTOS 08 Horas

20920 CLEDER RIBEIRO DE OLIVEIRA 08 Horas

20613 CLOVIS NUNES BOSSA 08 Horas

21069 DANIEL NUNES BARBOSA 09 Horas

20105 DIEGO REJANE MACÁRIO CONCEIÇÃO 09 Horas

20304 DIEGO VINICIUS DE OLIVEIRA 09 Horas

21065 DIOGO LACERDA MONTAGNINI 09 Horas

20773 DOUGLAS IVANIL DIAS 09 Horas

20626 EDILMAR ANTUNES CINTRA 09 Horas

20444 ERASMO CARLOS MARTINS 09 Horas

20821 EULÁLIA CRISTINA DE OLIVEIRA 09 Horas

20295 EVANIR ALVES CABRAL 09 Horas

20108 FELIPE MUNITA FELIZARDO 09 Horas

20538 FERNANDO HENRIQUE CADORIM 09 Horas

20151 FLAVIO ROBERTO DOS SANTOS PANDOLFO 09 Horas

20337 GELBER DE MELO OLIVEIRA 09 Horas

20156 GENILSON CORREIA DO NASCIMENTO 09 Horas

20103 GLAYKER BUCCI SILVA 10 Horas

20432 GLEISON BRITO DA SILVA 10 Horas

20671 IGOR CRISTIAN DA SILVA 10 Horas

20543 JAIDE DE SOUZA MARTINS 10 Horas

20953 JAIR FERREIRA 10 Horas

20540 JOÃO PAULO DA SILVA 10 Horas

20544 JOAO PEDRO DAMANDO SIGISMUNDO 10 Horas

20855 JOAO ROBERTO CELESTINO DA ROCHA 10 Horas

20361 JONAS BARBOSA DE OLIVEIRA LIMA 10 Horas

20278 JORGE ANTONIO DA SILVA JÚNIOR 10 Horas

20678 JOSÉ ALEXANDRE DE OLIVEIRA CINTRA 10 Horas

20193 JOSÉ FRANCISCO SILVA JUNIOR 10 Horas

20455 JOSÉ IRINEU DA SILVA NETO 10 Horas

20307 JOSE MARCIO DOS SANTOS LIZO 10 Horas

20862 JOSE VANDERLEI DA LUZ 11 Horas

20347 JUCIELE LUDMILA DOS SANTOS 11 Horas

20218 KETTER CLAY MALTA 11 Horas

20203 LEANDRO APARECIDO FIRMINO COSTA 11 Horas

20175 LEANDRO CÉSAR DA SILVA 11 Horas

20316 LEANDRO LOPES DA SILVA 11 Horas

20321 LEANDRO QUERUBIM MOREIRA 11 Horas

20015 LEÔNIDAS OLIVEIRA SANTOS 11 Horas

20063 LUCAS DE OLIVEIRA PRECEGUEIRO 11 Horas

20721 LUCIANO CANDIDO DOS SANTOS 11 Horas

20542 MÁRCIO ARDUINI 11 Horas

20064 MARCOS FERREIRA DE SOUZA 11 Horas

20917 MARLON HENRIQUE FERREIRA 11 Horas

20441 MAURO ANTÔNIO NOGUEIRA 11 Horas

20261 MAYKE WILLIAM FÉLIX DE SOUSA 13 Horas

20702 MOACIR AUGUSTO DE ALMEIDA 13 Horas

20452 NATANAEL ÉDER DOS SANTOS 13 Horas

20785 OSVALDO APARECIDO MARTINS 13 Horas

 5

20617 PEDRO LUIZ BUENO 13 Horas

20761 RAFAEL OLIVEIRA RIGO 13 Horas

20995 RENATO DOS SANTOS MONTAGNINI 13 Horas

20341 RICARDO DE OLIVEIRA MONTANINI 13 Horas

20035 ROBSON DE MELO MARTINS 13 Horas

20516 ROGÉRIO COSTA DA ROCHA 13 Horas

20623 ROMÁRIO BRITO SANTOS 13 Horas

20325 SALUEBER HENRIQUE DE ALMEIDA 13 Horas

20486 SAMUEL SIQUEIRA TEIXEIRA 13 Horas

20473 SAUL ANANIAS 14 Horas

20171 SEBASTIAO BELIZARIO DIAS CAMPOS 14 Horas

20448 SERGIO GERALDO DE MACEDO 14 Horas

20086 TIAGO DE ALMEIDA COELHO 14 Horas

20405 VAGNER LIMA MOREIRA 14 Horas

20873 VINICIUS CANASIO AMORIM 14 Horas

20089 WAGNER DE OLIVEIRA DUARTE 14 Horas

20649 WELLINGTON CARLOS DE ANDRADE 14 Horas

20413 WELLINGTON DOS REIS DA SILVEIRA 14 Horas

20178 WESLEI DOS SANTOS MOSCARDINI 14 Horas

20154 WESLLEY FERREIRA DA SILVA 14 Horas

20876 WILLIAM CELSO DE SOUZA 14 Horas

20309 WILLYAN FERNANDO MELETI 14 Horas

 6